Verum cum haec omnia quae passus est Ronce Paulinus, idem ipse livori tantum adscribat et invideat, illud opinandi haud leve affert occasionem, nimirum, quod adveniente ipso Paulino Romam post tam longum spatium temporis, omnium oculi in ipsum conversi fuerint, obstupescuntum prae miraculo, cum viderent consiliarem virum presbyterum factum, mox in monachum transformandum, celebri concursu tum civium, tum etiam exterorum frequentatum officii. Etenim ejus tanta illis veluti quodam classico excitatis, lactus est ad eum invadendum frequens undique concursus, non Romanorum dumtaxat civium, sed et peregrinorum antistitum, ex partibus etiam transmarinis properantium; nec privato tantum manere, sed etiam publicarum functione legationum. Haec, inquam, tot tantaque nonnullorum moverat invidiam, ut ait, livorem induxerunt, excitant et iram: cum ille pacis filius sine male affectis animis nullo opportuniori remedio, ut ipse addit, occurrendum putavit, quam maturata ab urbe discessione. Quod et faciendum Severo proposuit, qui tunc in patria iisdem invidiae ictibus vexabatur. ROSVEDUS.

Not. 15. *Afri quoque ad nos episcopi.* — Paulinus infra, epistola 46 ad Romanianum, meminit Africanorum episcoporum, a quibus literas acceperat: *Inde epistolas receperamus, ad est Aurelii, Alypii, Augustini, Profuturi, Severi, jam omnium pariter episcoporum.* ROSVEDUS.

Not. 16. *Patroni Dominici mei Felicis.* — Item epist. 15, panegyrico 3 in Felicem,

Et celebrare diem datur, et spectare Patroni
Prima....

Et Natal. vii, saepe. Item Nat. viii.

Patroni dicti veteribus Christianis sancti praecipue tutelares, S. Augustino, lib. de Cura pro mortuis, cap. 4, 18; S. Ambrosio, lib. x in Lucam, c. 21; Prudentio, hymn. 1 et 2 peristeph.; S. Eulogio in Apologet., etc. Casores in Glossar. Lat., tom. III, pag. 205.

Not. 17. *Dominici mei Felicis.* — Felicem Notanum vocat *Dominicum*, quasi Dominum adis seu basilicæ Nolanae. Sic epist. 9: *Natalitium de mea solemnitate ad Dominicum meum cantilena*, et epistola 19: *In quo personis puerorum ac virginum charis vicium Dominici nostri Felicis calmine resultabant*; et epist. 12: *Basilica igitur illa, quæ ad Dominicum nostrum communem patronam, in nomine Domini Christi jam dedicata celebratur*; et epist. 28, quæ est ad Victricium: *Quem Dominus ceperit voluit potentiam apud se sancti sui confessoris, dilectissimi Felicis Dominici nostri.* Item Natali 7:

Quam quod mihi lectis
ipse meis quibus est, idem Dominicus egit.

Quod non monerem, nisi viderem Ambrosium Leonem lib. ii de Noia, cap. 11, hic lapsam, qui existimavit 574 tempore Paulini Deum a Nolano dictum Dominicum, quod verbum, inquit, in ore jurantium ac invocantium Deum usque ad nostra tempora servatum audimus. Non recte Parisina editio hic *Domini ac Bacis*, loco *Dominici*, exhibet. ROSVEDUS.

Not. 18. *Panem Campanum de cellula nostra tibi pro eulogia misimus.* — *Eulogiae* privatim quas episcopi ac presbyteri ultro citroque dabant et accipiebant, ab ipsis a quibus mittebantur benedictione consecratae, et ut plurimum *panes benedicti* ab iis appellantur. Mittebantur etiam cum literis saluatoris, quarum formulam exhibet Marcellus lib. ii, form. 42, 43, 44. De hujusmodi *eulogiis* ac panibus benedic-

tionem consecratis agunt S. Basilius in Regula, c. 155; Paulinus Nolanus in epistola ad Alypiom et in epist. ad Romanianum; S. Fructuosus in Regula, c. 25; Regula S. Columani, c. 19; Regula Magistri, cap. 76; Gregorius Turon., lib. iv hist., cap. 16, lib. v, c. 14, lib. vi, cap. 5, lib. viii, c. 2, 20, lib. x, c. 16, de Gloria confessorum, c. 51; Fortunatus lib. xi, poem. 8. 11; Hincmarus Remensis in Capit. ad presbyteros parochiae (*id est diocesis*) suae, cap. 7, 16, et alii quamplures.

Eulogiae vocabulo etiam donati panes qui in ecclesia offerbantur ad sacrificium et benedicebantur, ex quibus pars aliqua selegebatur ad Christi corpus conferendum. Distribuebantur autem *eulogiae* istae iis qui ob impedimentum quoddam diebus festis et Dominicis *communicare non erant parati*, ex decreto Pii PP. apud Barchardum, lib. v, c. 27, et concilio Nannetensi, c. 9, atque adeo ipsis catechumenis, qui suscipiende Eucharistiae non habebant: quibus id erat loco sacramenti, vel etiam *sacramentum* quoddam, uti appellat S. Augustinus lib. ii de peccat. Remiss., cap. 26, laxiore videlicet notione, quia precibus sanctificabatur. Hinc *panis benedictus fieri vetatur* in die Pasche et in festivitibus quibus solent et debent corpus Christi recipere Christiani; in preceptis synodalibus Petri de Collenatio archiepiscopi Rotomag. (quod etiam observatur die Pasche in illa diocesi) Distribuebatur (inquam) post missam per sacerdotem cunctis presentibus paulo ante dimissionem. Leo IV PP. de Cura pastorali: *Eulogias post missas in diebus festis plebi distribuit.* Et summa cum animi submissio et cultu ex manu sacerdotis oris osculo prius salutata recipiebatur, ut testatur Cabasilas. Quippe, ait S. Augustinus lib. ii de peccatorum Remissione, cap. 26: *Hic panis, quamvis non sit corpus Christi, sanctius est tamen, et sanctior cibis quibus alimur.* Unde *ὁμοῦ ἁρτος, dicitur panis*, dicitur Pachymen lib. v Hist., cap. 8. Atque inde, quemadmodum sacra Eucharistia a jejuniis manducabatur; et si quis jejuniis non esset, et si acciperet, vicino porrigebat ad manducandum: quod etiam observari in Ecclesia Graeca tradunt Ailatus lib. iii de Eccles. Occid. et Orient. Consensu, cap. 9, § 4, et Goarus ad Eucharologium. De eulogiis post missam distributis agit etiam Pius Papa et martyr lib. ii in quinque libror., c. 117, et ex eo Hincmarus in Capitulis presbyteris suae parochiae datis anno 752, cap. 7: *Ut de oblatis quæ offerantur a populo, et consecrationi supersunt, vel de panibus quos deserunt fideles ad ecclesiam, vel certe de suis, presbyter convenientes partes incisas habeat in vase nitido et convenienti, ut post missarum solemniam, qui communicare non fuerint parati, eulogias unum die dominico et in diebus festis exinde accipiant; et illa unde eulogias presbyter daturus est ante in hæc verba benedicat, et sic accepturis distribuat, etc.* Eadem habent concilium Nannetense an. 895, c. 9, et Regimo de Vita et Conversatione presbyterorum, c. 81.

Eulogiarum primam institutionem synodo Antiochene sub Constantino celebrata videtur adscribere Balsamon ad can. 2: sed illas antea in usu fuisse ex scriptoribus constat. Vide S. Augustinum, lib. iii contra Petilianam, cap. 16. Atque hæc quidem *eulogiae* publicae spectant, quæ scilicet populo post peractam sacram liturgiam distribuiebantur. CASCIUS in Glossar. Lat., pag. 290 et 291, tom. II, n. 2. Qui de variis eulogiis plura scire voluerit consulat idem Glossarium, pagg. iisdem et seqq.

Not. 19. *Apoporetum.* — Ita olim scriptum *apophoretum*, *ἀποφωρητόν*. Nota, apophoreta pro muneribus a convivio referri solitis Suetonio in Caligula, cap. 55; in Vespasiano, cap. 29; Martialis, inscriptione libri utrum; Lampridio in Heliogabalo; veteri Scholiaste Juvenalis ad *mustacea*, sat. 6. Item pro donis datis in munerum editione et dignitatum votis, Symmacho lib. xi, epist. 81, libro v, epist. 56, libro ix, epist. 59. Quam vocem veteres Patres in spiritibus suis convivii et sacris muneribus usurpant.

De convivii Ambrasius Exhortatione ad Virgines : **A** *Quando Dominus corpus suum panem vocat de multo rum granorum adunatione congestum, populum nostrum, quem portabat, indicat adunatum : et quanda sanguinem suum vinum appellat, de botris atque acinii plurimis expressum atque in unum coactum, gregem item nostrum significat, commixtione adunata multitudine copulatum.*

Qui ad convivium magnum iurantur, apophoreta se cum referre consueverunt. Ergo ad Bononiense invitatus convivium, 875 ubi sancti martyris (Agricolæ) celebrata translatio est, apophoreta vobis plena sanctitatis et gratiæ reservavi : quæ repetit epistola 55 cum reliquis clavorum, sanguinis et crucis martyrum Vitalis et Agricolæ Bononia redux Mediolanum secum detulisset. Idem in caput 1 epistolæ D. Pauli ad Romanos : Ad Evangelium omnes invitati apophoreta dupliciter consequuntur. Remissam enim peccatorum accipiunt, et filii Dei fiunt. Zeno quoque Veronensis sermone 1 ad Neophytos post baptisma, agens de convivio spirituali, ad quod Veteris Novique Testamenti viri sancti symbolam conferunt, ultimam Zachæi symbolam pro apophoretis habet: Zachæus sine mora quadrupliciter expungit apophoreta.

De triumphis principum et magnis votis, Ambrosius Exhortatione ad Virgines de S. Agricolæ translatione : *Apophoreta autem solent habere triumphii principum ; et hæc apophoreta triumphalia sunt. Christi etiam nostri triumphii sunt martyrum palmæ. Idem in caput 11 epistolæ S. Pauli ad Ephesios : Sicut in magnis votis maximo dantur apophoreta ; ita et magnifico manifestato (Christi) mysterio, gaudii et lætitiæ causa tam egregio munere donati sunt homines, quod illis satis sit ad copiam salutarem. Augustinus epistola 179 : Felationis apophoretum latissime accepimus, intelligens munus sibi a Proba et Juliana transmissum in gratiam solennitatis, cum velum virginittatis Demetriadi fuit traditum.*

Quia hic Paulinus scutellam buxeam Severo pro apophoreto mittebat, non abs re, quod notat Isidorus, lib. xx Origini, cap. 4, de vasis escariis : *Apophoreta a Græcis a ferendo poma vel aliquid nominata : est enim plana.* ROSWEYDCS.

Not. 20. Nigellatum. — Petrus Danesius (monente Frontone nostro), professor olim Parisiensis, ad oram sui libri ita annotarat : « Signinum nigellatum arbitrator ab eo dici ea vasa fictilia, quæ ab Italis porcellana vulgo vocantur. Fiant autem ex testis conditis addita calce : quæ cum sint foris candida, aeri clero apposita figuras intus nigellas quasi transparentia intuenti ostendunt. » Ita ille. Quæ interpretatio si admittatur, et nigellatum et ea vascula de eodem capi debent, per quæ alia quedam, quæ pueris suis demandaverat, mitti optarit. At vero alieni videatur Paulinum expetere ad se mitti nigellatum per ea vascula quæ pueris demandaverat, id est per vasa fictilia, ut mox explicat. Quare si quis per nigellatum vel vinum nigellum, vel oleum, vel liquamen aliquid intelligat, non ille fors a mente Paulini aberrabit. Certe hæc talia vasis quoque fictilibus condi solita, nimis quam notum. Nec infrequens sibi maturo nunc oleum, nunc muriam mittere, ut patet Ausonii epistola 21 ad Paulinum. Olei frequens apud monachos usus. Paulinus epist. 3 ad Severum : *Parcimonie curam gerens, facilem nos victum cibo simplici capere, coctis in gutta olei et aquæ copia pulvisibus, docuit.* Nonnemo fors per nigellatum intellexerit olus atrum, quod condi et condiri solet in ollis fictilibus. Columella lib. xii, cap. 56. Propius vero, nigellatum esse oleum ex nigella, quæ *πικρόβιον*, unde oleum melanthinum, Actuario lib. vi, cap. 10 de Methodo mendi. Paulinus autem variis subtilis infirmitatibus oleo medico opus habuit ; unde epistola 3 ad Severum laudat obsequium Victoris, quod membris ejus unctor fuerit. ROSWEYDCS.

IN EPIST. VI.

Not. 21. Uno pane vivamus. — De Eucharistia intelligit, quam Christus in pane et vino in unitatis symbolum instituit. Cyprianus, epistola 65 ad Crecilium, cap. 6 : *Quomodo granum multa in unum collecta, et commotata, et commixta, panem unum faciunt ; sic in Christo, qui est panis carlestis, unum sciamus esse corpus, cui conjunctus sit noster numerus et adunatus.* Idem, epistola 76 ad Magnum, cap. 2 :

Quando Dominus corpus suum panem vocat de multo rum granorum adunatione congestum, populum nostrum, quem portabat, indicat adunatum : et quanda sanguinem suum vinum appellat, de botris atque acinii plurimis expressum atque in unum coactum, gregem item nostrum significat, commixtione adunata multitudine copulatum.